
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ
Ταχ. Δ/νση: Ελ. Βενιζέλου (Πανεπιστημίου) 25 - 27, Αθήνα

TK: 10564

Πληροφορίες: Σ. Χατζή 

Τηλ.: 2103338988 

Email: s.chatzi2@minfin.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Αποκατάσταση – συντήρηση – ανάδειξη των 
μνημείων της Ακρόπολης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150192, κωδικός έργου Π.Δ.Ε. 2021ΤΑ01400001) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης 16435 «Αποκατάσταση – Συντήρηση – 
Ανάδειξη των Μνημείων της Ακρόπολης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 
6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A΄ 91). 
7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄139). 
8. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 
135). 
10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 
11. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α΄ 154). 
12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 
13. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει. 
14. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 
15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).
18. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), 
όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την 
Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 
20. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754. 
21. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1). 
22. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει. 
23. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος 
Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
24. Την με αρ. πρωτ. 20051 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 15.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ55Η-ΦΒΛ) Απόφαση ένταξης του Έργου 
«Αποκατάσταση – συντήρηση – ανάδειξη των μνημείων της Ακρόπολης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150192), στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 73193 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ 11.05.2023 
(ΑΔΑ: 9ΘΘΥΗ-ΦΗΑ) και 1704 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 04.01.2024 (ΑΔΑ: 671ΜΗ-ΙΙΗ) όμοιές της και ισχύει. 
25. Το με αρ. πρωτ. 465035/23.10.2024 αίτημα του Φορέα Υλοποίησης περί της εκ νέου τροποποίησης της 
Απόφασης Ένταξης του ανωτέρω Έργου στο Τ.Α.Α. 
26. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του ανωτέρω Έργου, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 23.10.2024 και τα 
συνημμένα αυτού. 
27. Το γεγονός ότι ζητείται τροποποίηση ως προς το χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου για την άρτια ολοκλήρωσή 
του. 
28. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει 
Την 3η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Αποκατάσταση – συντήρηση – ανάδειξη των 
μνημείων της Ακρόπολης» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150192, κωδικός έργου Π.Δ.Ε. 2021ΤΑ01400001) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης 16435 «Αποκατάσταση – Συντήρηση – Ανάδειξη των Μνημείων της 
Ακρόπολης», το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς το 
χρηματοδοτικό σχέδιο του Έργου στα επιμέρους ποσά του, κατόπιν ανασχεδιασμού των απαιτούμενων 
εργασιών. 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων 
οικονομίας της χώρας

Τίτλος Δράσης (Measure) 16435-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ 
ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

Υπουργείο Ευθύνης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Φορέας Υλοποίησης 1010875-ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ

Φορέας Χρηματοδότησης 1012700-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 16/07/2021

Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ014 διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα: 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2021ΤΑ01400001
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ- ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 

- ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ»

8.480.300,00 8.480.300,00

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 20051 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ 15.02.2022 (ΑΔΑ: ΨΦ55Η-ΦΒΛ) Απόφαση Ένταξης 
του ανωτέρω Έργου με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5150192 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Παραρτήματα

Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται) 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1. Υπηρεσία Συντήρησης Μνημείων Ακροπόλεως, veleftheriou@culture.gr  

2. Εφορεία Αρχαιοτήτων Πόλης Αθηνών, efaath@culture.gr  

3. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, ioanmylo@mou.gr  

4. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση 

Δημοσίων Επενδύσεων, f.karamitsa@minfin.gr , m.papageorgiou5@minfin.gr , protokollo@mnec.gr 

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:

1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoff@culture.gr   

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού, gsecoff@culture.gr  

3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, ggde.espa@minfin.gr  

4. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, gdoy@culture.gr 

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης

mailto:veleftheriou@culture.gr
mailto:efaath@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr
mailto:m.papageorgiou5@minfin.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:minoff@culture.gr
mailto:gsecoff@culture.gr
mailto:ggde.espa@minfin.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της 
οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6-Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας 
κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16435-ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ-ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ-ΑΝΑΔΕΙΞΗ 
ΤΩΝ ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 8.993.549,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5150192

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Αποκατάσταση - συντήρηση - ανάδειξη των μνημείων 
της Ακρόπολης

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά):
RESTORATION - CONSERVATION - 
ENHANCEMENT OF THE MONUMENTS OF THE 
ACROPOLIS

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 15/02/2022

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το Έργο περιλαμβάνει επεμβάσεις αναστήλωσης, συντήρησης, στα μνημεία της Ακρόπολης και ανάδειξης του 
αρχαιολογικού χώρου. Συγκεκριμένα: •Επεμβάσεις αναστήλωσης, συντήρησης, ανάδειξης στα μνημεία της 
Ακρόπολης  (υποέργο1) •Φωτογραμμετρικές αποτυπώσεις-ψηφιακή τεκμηρίωση αρχιτεκτονικών μελών (υποέργο 
2) •Στερέωση βραχώδους υποβάθρου (υποέργο 3) •Προμήθεια-εγκατάσταση γερανογεφυρών (υποέργο 5) 
•Προμήθεια ικριωμάτων ειδικού τύπου (υποέργο 6) •Προμήθεια φρακτών ανάσχεσης (υποέργο 8) •Προμήθεια 
μαρμάρου (υποέργο 9) •Κατεργασία τιτανίου (υποέργο 10) •Εργασίες διαμόρφωσης και ανάδειξης του ανατολικού 
τμήματος του πλατώματος της Ακρόπολης. Δημιουργίαδιαδρομών επισκεπτών και διευθετήσεις διασπάρτων 
λίθινων μελών (υποέργο 17) •Διαμόρφωση επιπέδων, επίστρωση διαδρομών (υποέργο 18) •Ανακαίνιση χώρων 
υγιεινής (υποέργο 20) •Αποθηκευτικά ερμάρια και κλωβοί λιθοσωρών (υποέργο 23).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5002192

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΜΝΗΜΕΙΩΝ 
ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1010875 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 
ΜΝΗΜΕΙΩΝ ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 5.000.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Θα πραγματοποιηθούν σωστικές επεμβάσεις σε περιοχές 
των μνημείων που παρουσιάζουν σοβαρά δομικά 
προβλήματα καθώς και επεμβάσεις αποκατάστασης 
περιοχών των μνημείων με την ένταξη διάσπαρτου 
αρχαίου υλικού του οποίου αναγνωρίστηκε η αρχική 
θέση. Εργασίες συντήρησης της επιφάνειας στις περιοχές 
των μνημείων που εκτελούνται αναστηλωτικές εργασίες 
και σε τμήματα των μνημείων που έχουν άμεση ανάγκη 
συντήρησης. Όλες οι εργασίες που πραγματοποιούνται 
τεκμηριώνονται συστηματικά. Προβλέπονται δράσεις 
προβολής των μνημείων της Ακρόπολης και των έργων 
αναστήλωσης στο επιστημονικό και ευρύ κοινό. Στο 
πλαίσιο των επεμβάσεων για την προστασία και 
αποκατάσταση των μνημείων θα πραγματοποιηθούν: 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΣΥΝΤΉΡΗΣΗΣ ΣΤΑ ΜΝΗΜΕΙΑ ΤΗΣ ΑΚΡΟΠΟΛΗΣ: 
ΠΑΡΘΕΝΩΝΑΣ • Δυτική πλευρά: Αποκατάσταση 
οριζοντίων γείσων, ορθοστατών βόρειου τμήματος 
δυτικού τυμπάνου (υποπρόγραμμα 4) και αποκατάσταση 
αντιθηματικού τοίχου μεσαίας περιοχής δυτικού τυμπάνου 
(υποπρόγραμμα 5).• Βόρειος τοίχος σηκού: συνέχιση 
αποκατάστασης ορθοστάτη και 1ου δόμου βάσει της νέας 
εγκεκριμένης μελέτης και ενός επιπλέον δόμου (2ος).  
•Μεσότοιχος σηκού: Αποκατάσταση οκτώ (8) λίθων στη 
συμβολή με τον βόρειο τοίχο.• Πρόναος: Λάξευση των 
ραβδώσεων στα συμπληρώματα και στους σπονδύλους 
από νέο μάρμαρο σε έναν αναστηλωμένο κίονα (3ος ).  • 
Δυτικό πτερό: ολοκλήρωση της αποκατάστασης των 
δοκών (ΔΕΔ1, ΔΕΔ3) και ανατοποθέτηση δοκών (ΔΕΔ1,-
2) και μεταδοκών.
.. ΠΕΡΙΜΕΤΡΙΚΑ ΤΕΙΧΗ •Αποκατάσταση περιοχής  
[B17(027.500m – 035.000m)] βορείου τείχους της 
Ακρόπολης των Αθηνών και •Αποκατάσταση περιοχών 
[Β12 (034,000- 042,000 m και Β13(000.000m-004,000 m) 
]  βορείου τείχους της Ακρόπολης των Αθηνών. 
•Στερέωση και ανάδειξη αναλημμάτων στη μυκηναϊκή 
κλίμακα •Ενόργανη παρακολούθηση (δίκτυο 
επιταχυνσιογράφων, εγκατάσταση συστημάτων) 
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑΣ: ΠΑΡΘΕΝΩΝΑΣ: 
•ΠΑΡΘΕΝΩΝΑΣ: Δυτικό αέτωμα (Οριζόντια 
γείσα/Ορθοστάτης τυμπάνου/Αντιθηματικός τοίχος 
τυμπάνου), Βόρειος τοίχος του σηκού – Ορθοστάτες και 2 
δόμοι (1ος και 2ος), Πρόναος (1 κίονας), Κίονες 
οπισθονάου.•ΤΕΙΧΗ: Βόρειο τείχος -Περιοχή βορείως του 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

Ερεχθείου, Βόρειο τείχος -Περιοχή ΒΔ κτηρίου Βόρεια 
όψη (εξωτερική), Βόρειο Τείχος-Περιοχή Β14 (εσωτερική). 
ΠΡΟΠΥΛΑΙΑ: Βόρεια Πτέρυγα - Κιονοστοιχία, θριγκός και 
θυραίος τοίχος.•ΔΙΑΣΠΑΡΤΑ: συγκολλήσεις πώρινων 
θραυσμάτων.•ΒΑΘΡΟ ΑΓΡΙΠΠΑ: Στερέωση της 
επιφάνειας.ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ: Εργαστηριακές 
αναλύσεις για τον χαρακτηρισμό των αυθεντικών υλικών, 
των προϊόντων φθοράς και τη διερεύνηση κατάλληλων 
υλικών και επεμβάσεων συντήρησης στο μάρμαρο και 
στον πωρόλιθο.  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΔΙΑΣΠΑΡΤΩΝ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ •Καταλογογράφηση 
επιλεγμένων αρχιτεκτονικών μελών   προς   φύλαξη - 
ανάδειξη στο Παλαιό Μουσείο Ακρόπολης.  •Τεκμηρίωση 
και διαχείριση 400 διασπάρτων αρχιτεκτονικών μελών  
από την περιοχή  της Χαλκοθήκης•Ταύτιση-καταγραφή 
και ανάδειξη 50 περίπου αρχιτεκτονικών μελών από τον 
Αρχαίο Ναό.•Συγκολλήσεις 25 πώρινων και μαρμάρινων 
αρχιτεκτονικών μελών μεγάλων διαστάσεων. 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ, ΠΡΟΒΟΛΗ & ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
•Εμπλουτισμός- ενημέρωση της Βάσης δεδομένων- 
Συστηματική καταχώρηση τεκμηρίων   •Ψηφιοποιήσεις 
συμβατικού υλικού •Κινηματογραφήσεις των έργων και 
απόδοσή τους σε ψηφιακή μορφή    •Εκδόσεις ψηφιακές 
και έντυπες για τις εργασίες αναστήλωσης και 
συντήρησης στα μνημεία της Ακρόπολης   •Ανανέωση 
περιεχομένου –υλικού δίγλωσσων ενημερωτικών 
πινακίδων  •Εκπαιδευτικές δράσεις: διαδικτυακή 
εφαρμογή βασισμένη στη μουσειοσκευή «Ένας Αρχαίος 
Ναός»,    παραγωγή εκπαιδευτικού εντύπου  με θέμα την 
αρχαία ελληνική αρχιτεκτονική και  φυλλαδίων για 
μαθητές κι εκπαιδευτικούς•Παραγωγή τρισδιάστατου 
μοντέλου της βόρειας πτέρυγας των Προπυλαίων.  
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΓΚΩΝ ΜΑΡΜΑΡΟΥ, ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΦΩΤΟΓΡΑΜΜΕΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΣΤΟΝ 
ΠΑΡΘΕΝΩΝΑ. ΜΟΝΙΜΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΑΘΕΡΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΒΑΘΡΟΥ ΤΟΥ ΑΓΡΙΠΠΑ.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
22/12/2023

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 10

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5010839

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις του Παλαιού Μουσείου 
Ακροπόλεως

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012700 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 7.010.548,76 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Σκοπός του έργου είναι η δημιουργία σύγχρονων 
υποδομών για την αποθήκευση και συντήρηση του 
αρχαιολογικού υλικού προερχόμενου από την Ακρόπολη 
και η έκθεση αρχαιολογικού υλικού από την άγνωστη 
Αθήνα με αναφορά πάντα στην Ακρόπολη. Σήμερα η 
αποθήκευση και η συντήρησή του δεν συνάδει με την 
μοναδικότητα του μνημείου της Παγκόσμιας Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς της UNESCO και πρώτου μνημείου του 
καταλόγου της Ευρωπαϊκής Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
καθώς και με τις διεθνείς παραδοχές ως προς τις 
υποδομές. Το έργο «Επαναλειτουργία με νέες χρήσεις 
του Παλαιού Μουσείου Ακροπόλεως» (ΠΜΑ) 
περιλαμβάνει τα εξής: 
Υποέργο 1: Η εργολαβία αφορά στην επισκευή του 
κτιρίου του Παλαιού Μουσείου για την λειτουργικότερη 
επαναλειτουργία. Υλοποιούνται εργασίες επισκευής του 
κελύφους του κτιρίου και των εσωτερικών χώρων, 
εργασίες ενίσχυσης στοιχείων φέροντος οργανισμού και 
εργασίες Η/Μ εγκαταστάσεων. Ήτοι: εργασίες 
καθαιρέσεων, νέα επιχρίσματα και αρμολογήματα, 
εργασίες υγρομόνωσης και θερμομόνωσης, 
αντικατάσταση κουφωμάτων, τοποθέτηση ψευδοοροφών, 
δαπέδων. Εγκατάσταση κλιματισμού, εγκατάσταση 
ισχυρών και ασθενών ρευμάτων. Γίνεται εκσυγχρονισμός 
αποθηκών και εργαστηρίων. Υποέργο 2: «Μεταφορά, 
αποθήκευση και τοποθέτηση του αρχαιολογικού υλικού 
από και προς τις αποθήκες του Παλαιού Μουσείου 
Ακρόπολης και της ΕΦΑΠΑ».•Εγκατάσταση ικριωμάτων 
(αν απαιτείται)•Συσκευασία του προς αποθήκευση υλικού 
(όπου απαιτείται) και μεταφορά του από υπαιθρίους 
χώρους της Ακρόπολης και τις δυτικές αποθήκες του 
ΠΜΑ σε αποθήκες της ΕΦΑΠΑ• Τοποθέτηση του 
αρχαιολογικού υλικού στις ραφιέρες εντός των αποθηκών 
του ΠΜΑ.  Υποέργο 3: «Προμήθεια συστημάτων 
αποθήκευσης για το Παλαιό Μουσείο Ακρόπολης και τις 
δυτικές αποθήκες». Προμήθεια και εγκατάσταση 
συστημάτων αποθήκευσης αρχαιοτήτων. Υποέργο 4: 
«Εργασίες συντήρησης αρχαιολογικού υλικού που θα 
εκτεθεί και θα αποθηκευτεί στο Παλαιό Μουσείο 
Ακρόπολης και τις αποθήκες του». Σύνταξη τεχνικών 
εκθέσεων συντήρησης για τα επιλεγμένα αρχαιολογικά 
αντικείμενα. Εργασίες επεμβατικής συντήρησης και 
τεκμηρίωσης για τα επιλεγμένα αρχαιολογικά αντικείμενα. 
Εγκατάσταση προσωρινού σταθμού συντήρησης. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 11

Υποέργο 5: Μίσθωση λέιζερ καθαρισμού και ανάπτυξη 
μεθοδολογίας για το εργαστήριο συντήρησης. Υποέργο 6: 
Προμήθεια και εγκατάσταση προθηκών, ειδικών 
μουσειακών κατασκευών/βάθρων, ειδικών φωτιστικών για 
το Παλαιό Μουσείο Ακρόπολης.Υποέργο 7: «Έκθεση 
αρχαιολογικού υλικού στις αίθουσες του ΠΜΑ και 
αναδιοργάνωση των δυτικών αποθηκών και του 
εργαστηρίου συντήρησης»: • Έκθεση εξεχουσών 
αρχαιοτήτων περιοδικών εκθέσεων στις αίθουσες του 
ΠΜΑ συνοδεία εποπτικού υλικού• Κατάλογος της 
περιοδικής έκθεσης•Επεξεργασία του υλικού για την 
παραγωγή πολυμεσικών-κινηματογραφικών εφαρμογών, 
εποπτικού υλικού κ.α. •Διαμόρφωση της αίθουσας 
προβολής της πολυμεσικής εφαρμογής και των 
κινηματογραφικών παραγωγών•Διαμόρφωση της 
αίθουσας Π •Φωτισμός έκθεσης•Προμήθεια μηχανημάτων 
μεταφοράς•Δημιουργία ψηφιακής βάσης δεδομένων και 
ιστοσελίδας•Διαμόρφωση της Υπόγειας Αποθήκης και 
ανάδειξη των αρχιτεκτονικών καταλοίπων•Αναβάθμιση 
δυτικών αποθηκών και αναδιοργάνωσή τους με σκοπό να 
καταστούν επισκέψιμες στο κοινό, συνοδεία εποπτικού 
υλικού•Δημιουργία εργαστηρίου ανοικτής θέασης 
εξοπλισμένου με σύγχρονα μηχανήματα διάγνωσης και 
συντήρησης, συνοδεία εποπτικού υλικού•Προμήθεια 
ακίνητου εξοπλισμού εργαστηρίου συντήρησης. • 
Επισκέψιμοι επιπλέον χώροι (υπόγεια αποθήκη του ΠΜΑ 
κ.α.) • διευθέτηση διάσπαρτου αρχαιολογικού υλικού 
•Εκκένωση της υπόγειας κρύπτης από αρχαιολογικό 
υλικό•. Υποέργο 8: «Εργασίες για την ηλεκτροδότηση του 
ΠΜΑ». Υποέργο 9: «Παραγωγή 
κινηματογραφικών/ψηφιακών παραγωγών και προμήθεια 
εξοπλισμού τους για το Παλαιό Μουσείο Ακρόπολης της 
για το Παλαιό Μουσείο Ακρόπολης». Υποέργο 10: 
«Δημιουργία και εγκατάσταση εποπτικού υλικού και 
ψηφιακών εφαρμογών και αντίστοιχος εξοπλισμός για το 
ΠΜΑ ». Υποέργο 11: "Προμήθεια κινητών τοίχων για τις 
ανάγκες αποθήκευσης αρχαιολογικού υλικού του ΠΜΑ 
".Υποέργο 12: Προμήθεια ακίνητου εξοπλισμού για το 
εργαστήριο συντήρησης του Παλαιού Μουσείου 
Ακρόπολης

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
30/03/2023



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 12

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 7.718.048,37 762.251,63 0,00 8.480.300,00

8.480.300,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 8.480.300,00

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADA: AΔA: 654ΛΗ-Ο22
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 01/11/2024
Α. Π.: 161393 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-11-04T11:09:09+0200


	



